credebant Christi verba, jam Deum orabant utentes verbis Christi, jam a 

superioribus regebantur, antequam quidpiam horum fuisset scriptis 

consignatum. Quod si temporis progressu gesta Salvatoris doctrinamque 

litteris mandarunt discipuli, non id utique fecerunt, ut jussioni Magistri 

parerent, nec voluerunt quidquid ad fidei depositum spectat, libris complecti; 

sed oblata occasione scripserunt, nonnisi particularia quaedam attingentes 

doctrinae capita, sive ut refellerent falsas narratiunculas et gliscentes 

haereses, sive ut fidelium piae petitioni satisfacerent. Et revera suis non dixit 

Salvator: Scribite, sed: Euntes DOCETE gentes quaecumque mandavi vobis; 

PRAEDICATE Evangelium omni creaturae. Et S. Joannes in fine Evangelii sui 

testatur, Jesum et alia multa fecisse, quae non sunt scripta in libro hoc, et 

quae, si scripta forent, orbis universus non caperet. Praeterea, cum asserunt 

haeretici recentiores, Biblia credendorum esse regulam perfectam et fontem 

unicum, deberent assertionem hanc ipsam quodam evidenti Bibliorum 

testimonio confirmare; neque id solum, sed etiam per ipsa Biblia, quae sola 

admittunt, certo cognoscere et certo nos edocere, quinam libri vere ad Biblia 

pertineant: neutrum vero hucusque potuerunt efficere. Econtra perspicue 

multis in locis docent Scripturae, non omnia fidei capita in Scripturis reperiri: 

Itaque fratres, state, et tenete traditiones, quas didicistis sive per SERMONEM, 

sive per epistolam nostram. II. Thess. 2. Laudo vos, quod..., sicut TRADIDI 

vobis, praecepta mea tenetis... Ego accepi a Domino, quod et TRADIDI vobis. 

I. Cor. 11. Quae AUDISTI a me per multos testes, haec commenda fidelibus 

hominibus, qui idonei erunt et alios DOCERE. II. Tim. 2. Quae verba mirifice 

probant divinae seu apostolicae Traditionis existentiam in Ecclesia, et omnino 

parem cum scriptis testimoniis auctoritatem. Hinc Patres orthodoxi et 

Concilia in rebus fidei morumque Traditionem contra haereticos, saepius 

etiam quam Scripturas, appellant. Accedit communis fidelium saeculis 

omnibus persuasio, qui plura fidei dogmata tamquam divinitus revelata 
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suscipiunt, licet sacri Libri de illis altum sileant; ita, v. g., perpetuam 

Beatissimae Virginis Mariae Virginitatem, descensum Christi ad inferos, 

baptisma parvulorum, baptismatis valorem ab haereticis collati, credunt etiam 

acatholici. Tandem, ut solae Scripturae possent fieri revelationis criterium 

sufficiens, esse deberent tam apertae et faciles intellectu, ut quilibet fidelis 

omni tempore ex eis haurire sinceram Christi doctrinam posset, sine 

cujusquam erroris formidine, sed quod de Paulinis epistolis dicit Petrus, 

Epist. II. 3, in quibus sunt quaedam difficilia intellectu, quae indocti et 

instabiles depravant, sicut caeteras Scripturas, ad suam ipsorum 

perditionem: id de Scripturis universis dicendum esse convincunt et Patrum 

testimonia, et exortae de sacri Codicis sensu lites, quin etiam confessio 

pseudo-reformatorum. 
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IV. CHRISTUS ECCLESIAM, SICUT RELIGIONEM, INSTITUIT 

VISIBILEM, NECESSARIAM, INDEFECTIBILEM, 

UNIVERSALEM, SANCTAM, UNAM. 

Salvator, quum causa Religionis suae societatem positivam in terris 

constituerit, huic operi suo quosdam imprimere debuit characteres, quibus tum a 

quavis temporali societate, tum a sectis haereticorum, quae temporum lapsu sibi 

falso decus et nomen arrogarent Ecclesiae Christianae, facile et tuto 

dignosceretur. Sunt autem tres praecipue societates, quae sibi divinam originem 

tribuunt: videlicet praeter Ecclesiam Catholicam, sunt etiam Schismaticorum ac 

Protestantium conventicula, quae serius exorta sunt. Apud omnes in confesso 

est, nonnisi unicam ex his tribus societatem esse vere a Christo fundatam; eam 

procul dubio, quae imaginem, sapientissimi Architecti manu delineatam, 

perfecte repraesentet. Jam vero sponte sequitur, ut, qualem Christus Ecclesiam 

esse voluerit, quaeramus. 

1. Ecclesia societas est VISIBILIS, ita ut, constanti et singulari claritate 

conspicua, in omnium oculos incurrat. Luce perfusa, ait S. Cyprianus, per totum 

orbem radios suos porrigit. Novatorum opinionem, qui Ecclesiam occultam et 

invisibilem finxerunt, sane quam valide refellunt utriusque Scripturae plura 

oracula: Erit mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, 

et fluent ad eam omnes gentes. Isai. 2. In Evangelio Matth. 5. comparatur civitati 

supra montem positae. Salvator, dum jubet ad Ecclesiae praefectos deferri 

fidelium peccata, visibilem esse Ecclesiam supponit: Si Ecclesiam quis non 

audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Matth. 18. 

2. Ecclesia, non secus ac Religio quam conservat, est ita NECESSARIA, ut 

nemini extra illam versanti sit speranda salus. Quod si jubente Deo teneantur 

omnes profiteri Christi doctrinam, tenentur etiam ingredi societatem: quae est 

doctrinae domicilium. Eos ergo, qui noluerint venire ad nuptias Filii Regis, a 

vita aeterna affirmat extorres fore: Dico vobis, nemo virorum illorum gustabit 

coenam meam. Luc. 14. Hinc S. Cyprianus: Habere non potest Deum patrem, 

qui Ecclesiam non habet matrem. Et S. Irenaeus: Dominus judicaturus est eos 

omnes qui sunt extra veritatem, id est, qui sunt extra Ecclesiam. 

3. INDEFECTIBILIS vocatur, hoc est, in perpetuum duratura, et in ejusdem 

doctrinae, quam Christus praedicavit, professione perseveratura. Gabriël angelus 

repetit Prophetarum de Messia vaticinium: Regni ejus non erit finis. Et Christus 

spondet, potestatem inferorum et molimina numquam adversus Ecclesiam 
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praevalitura: se cum ea futurum usque ad finem mundi: Matth. 16. et 28. Et 

sane, si perpetua sit Ecclesia, indubie sequitur fieri non posse, ut unquam a vera 

fide tantisper deflectat ea, quae dicitur ab Apostolo Columna et firmamentum 

veritatis. I. Tim. 3. Et Christus: Ego rogabo Patrem et alium Paraclitum dabit 

vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis. Apud vos manebit et 

in vobis erit. Ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia. Joan. 14. Quae 

verba Salvatoris, sive ad solos Apostolos eorumque successores pertineant, sive 

ad totam fidelium congregationem, convincunt certe, veritatem et fidem in 

Ecclesia numquam posse deficere. 

4. UNIVERSALIS, seu CATHOLICA dicitur, quod, ex institutione Christi, 

diffundi debeat per universum orbem, ita ut nullis locorum limitibus, sicut nec 

temporis angustiis, definiatur. Quod praedixerat regius Vates, Ps. 21: Adorabunt 

in conspectu ejus universae familiae gentium, hoc executioni mandat Christus, 

Apostolis praecipiens: Euntes in mundum universum, praedicate Evangelium 

omni creaturae. Marc. 16. Et duodecim Apostoli, nuntiantes verbum Crucis, 

Judaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, praedicaverunt ubique, 

Domino cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis. I. Cor. 1. 

Marc. 16. Porro qui vocantur ad Evangelium et ad Christum crucifixum, 

membra fiunt Ecclesiae, quae est corpus Christi mysticum: Ipsum (Christum) 

dedit caput super omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius, et plenitudo ejus. 

Ephes. 1. 

5. Ecclesiae SANCTITAS non in uno Scripturae loco celebratur. Christus 

seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret. Ephes. 5. Elegit nos Deus, et 

vocavit nos in societatem Filii sui Domini nostri Jesu Christi. I. Cor. 1. ut 

essemus sancti et immaculati, cives sanctorum et domestici Dei, genus electum 

et gens sancta. Eph. 1. 2. et I. Petr. 2. Hinc Ecclesia saepe vocatur templum et 

domus Dei, corpus et sponsa Christi, instituta ad consummationem sanctorum, 

etc. Sanctitas autem ea provenit ex ratione Fundatoris et Capitis invisibilis; ex 

ratione doctrinae, cultus et mediorum quae ad sanctitatem informant et ducunt; 

ex ratione fidelium, qui ad sanctimoniam ex vocatione sua tendunt omnes, quum 

saltem plurimi eo perveniant. 

6. Quam Christus fundavit societatem, est essentialiter UNA. Est Ecclesia 

corpus unum, sicut unus est Dominus, una fides, unum baptisma. Ephes. 4. Eam 

vocat multoties Salvator singulari numero regnum suum, domum suam, 

Ecclesiam suam, unum ovile sub uno pastore. Haec proprietas exsurgit ex 

unitate fidei et charitatis seu communionis, qua fit ut omnes qui membra sunt 

10 

Corporis Christi, easdem veritates revelatas credere et eamdem tenere 

communionem debeant. In ultima coena Jesus Patrem orat, ut utraque unitas in 

Ecclesia perpetuo remaneat: Non pro eis (Apostolis) rogo tantum, sed et pro eis, 

qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, 

in me, et ego in te; ut et ipsi in nobis unum sint. Joan. 17. Et Paulus praecipit, ut 

simus solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis; unum corpus et unus 

spiritus, donec occurramus omnes in unitatem fidei. Eph. 4. Nomine autem 

charitatis hic intelligimus charitatem specialem, totius populi Christiani 

propriam, qua cuncti fideles adhaerent Ecclesiae praefectis, cum eadem fide et 

eadem communione, ad unum idemque corpus constituendum. Quoniam vero 

Salvator unitatem praecepit, Ecclesiam debuit mediis instruere necessariis ad 

utramque unitatem jugiter asservandam; adeoque illa societas quae mediis illis 

sit destituta, spectari debet ut synagoga Satanae (Apoc. 3); et nequaquam ut vera 

civitas Dei, de qua dicta sunt gloriosa. Nam, dicente S. Cypriano: Deus unus est, 

et Christus unus, et una Ecclesia ejus, et plebs in solidam corporis unitatem 

concordiae glutino copulata. Quodnam vero sit in Ecclesia principium unitatis, 

et certissima revelatae veritatis anchora ex sequentibus fiet manifestum. 

V. REQUIRITUR, PRAETER DUPLICEM FIDEI REGULAM, 

QUAEDAM AUCTORITAS; ATQUE HAEC NON EST IPSA 

SCRIPTURA, NEC UNIUSCUJUSQUE RATIO PRIVATA. 

Revelationem divinam, sive Libris inspiratis consignatam, sive Traditione 

transmissam, indigere dicimus custode et interprete, eoque tum instituto 

divinitus, tum infallibili et publico. Etenim, nisi talem auctoritatem Christus in 

Ecclesia posuisset, nulli posset certo constare de revelationis ab eo factae 

identitate et integritate; omnes fluctuarent incerti, an suprema veritas hoc illudve 

dogma revelaverit, necne: an nihil divinis verbis ab homine sit additum, an nihil 

detractum. Dubii semper essemus de vero verborum intellectu, quibus revelatio 

expressa fuit, praesertim ubi de mysteriis agitur. Quod satis superque testantur 

eorum hallucinationes gravissimae, qui, necessariam auctoritatis viam 

deserentes, sibimetipsis voluerunt esse duces et magistri. Et vero, quaevis civitas 

sapienter ordinata non tantum leges habet, quae suum cuique praescribant 

officium; sed insuper a legislatore constituti sunt in ea magistratus et judices, qui 

leges debite custodiant, interpretentur, in causis particularibus applicent, dissidia 

litesque de legislationis sensu dirimant; quae si singulorum civium arbitrio 

forent permissa, brevi respublica in summam abiret rerum confusionem. Eadem 

igitur ratione debuit divinus Legislator integritati codicis sacri regnique sui 
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conservationi providere. Debuit scilicet quoddam erigere juge tribunal, et 

magistratus publicos insignire auctoritate, qua fidei depositum Ecclesia fideliter 

custodiat, qua germanam doctrinam ab humanis commentis secernat, germanum 

Scripturae Traditionisve sensum proponat, controversias de fide morumve 

disciplina finiat irreformabili judicio. Porro necessarius ille controversiarum 

judex oportet ut sit infallibilis: etenim veritates divinas fide quoque divina, 

adeoque infallibili, credendas esse fatentur sectarii: ut vero dogma quoddam 

infallibili fide credi possit infallibiliter homini constare debet illud esse divinitus 

revelatum, et vere contineri sive in Scriptura sive in Traditione; atqui nequit hoc 

infallibiliter constare, nisi judicis sententia, quae dogma tamquam revelatum 

exhibet, sit infallibilis. 

Haeretici clamant supremum controversiarum judicem esse Scripturam 

ipsam. At omnis prophetia Scripturae propria interpretatione non fit. II. Petr. 1. 

Scriptura non omnia continet quae fidei christianae sunt, et alia plura tantum 

obscure continet, estque saepissime difficilis intellectu. Fieri non potest sui 

ipsius interpres, quum sit lex muta, quae interrogata silet, et patienter sinit se 

varios in sensus torqueri. Est ea judex mortuus, qui nec litigantium rationes 

audire, nec sententiam ipse valet pronuntiare. Insaniae merito argueretur 

legislator etiam humanus, qui legem constituisset judicem legis, et de sensu legis 

litigantes ad legem remitteret. Alii rationem humanam invocant uti Scripturarum 

interpretem; in fidei quaestionibus standum esse volunt judicio spiritus privati 

seu potius ut ipsi aiunt, auctoritati Spiritus sancti, qui est in privatis hominibus et 

unumquemque docet interius. His Ezech. 13. Vae prophetis insipientibus, qui 

sequuntur spiritum suum, et nihil vident! Vident vana et divinant mendacium, 

dicentes: Ait Dominus; cum ego non sim locutus. Sane testimonium illud sensus 

interni, quale Protestantes fingunt, vel est diversum in diversis, vel idem est in 

omnibus. Si prius, blasphemant haeretici; namque Spiritus sanctus unus est, nec 

secum ipse potest dissentire: si posterius, cur in diversas haeretici scinduntur 

sententias, cur eisdem in libris opposita reperiunt placita? Respondet S. 

Vincentius Lirinensis: Quia videlicet Scripturam sacram pro ipsa sua altitudine 

non uno eodemque sensu universi accipiunt; sed ejusdem eloquia aliter atque 

aliter alius atque alius interpretatur, ut pene quot homines sunt, tot illinc 

sententiae erui posse videantur. Atque idcirco multum necesse est, propter 

tantos tam varii erroris anfractus, ut propheticae et apostolicae interpretationis 

linea secundum ecclesiastici et catholici sensus normam dirigatur. 

C o m m o n i t o r i u m , c. 2. 

12 

VI. CHRISTUS, UT FIDEI CONSERVATIONI AC UNITATI 

PROVIDERET, ECCLESIAE PERPETUAM CONTULIT 

POTESTATEM DOCENDI. 

Ne Revelatio pessum iret, Christus divino plane consilio publicam in 

Ecclesia statuit cathedram, seu magisterium perpetuum ac infallibile; ita ut inter 

fideles alii doctores essent, alii auditores et discipuli. Discessurus ex hoc mundo 

ad Patrem, docendi munus imponit Apostolis, et Ecclesiam docentem plenissime 

constituit aperto sermone: Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra: 

euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et 

Spiritus sancti; docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis. Ne 

vero quis Apostolos in promulgandis Christi doctrinis et praeceptis errare posse 

suspicetur, neve in animum inducat potestatem docendi baptizandique fuisse ad 

Apostolorum tempora restrictam, mox solemnem Christus addit promissionem 

perennis assistentiae, et juge privilegium infallibilitatis: Et ecce ego vobiscum 

sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi. Matth. 28. Idipsum 
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confirmatur capite Joan. 14. ubi dicit Salvator Paracletum seu Spiritum veritatis 

in aeternum cum Apostolorum collegio mansurum. Hos igitur praeceptores, 

fallere fallique nescios, nos audire, his credere nos jubet tamquam ipsi Deo 

loquenti: Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, spernit eum qui misit me. 

Luc. 10. Eum qui Ecclesiae praefectis detrectaverit obedientiam, haberi vult 

sicut ethnicum et publicanum. Matth. 18. Et docendi potestatem, cum eaque 

donum inerrantiae non omnibus fidelibus indiscriminatim Salvator contulit, sed 

eis tantum quos alloquitur Apostolis eorumque legitimis successoribus, idque ut 

servetur puritas doctrinae et unitas semper intemerata, secundum S. Paulum: 

Ipse dedit quosdam quidem apostolos, alios vero evangelistas, alios autem 

pastores et doctores..., ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur 

omni vento doctrinae, in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem 

erroris. Ephes. 4. Et episcopis commendat: O Timothee, depositum custodi, 

devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiae. I. 

Tim. 6. Sic, antequam ullus liber Novi Testamenti fuisset conscriptus, Ecclesia 

jam erat divinitus constituta, munita jure perpetuo docendi, ornataque privilegio 

infallibilitatis. Vi autem auctoritatis divinae quam accepit, declaravit postea, 

quinam libri sint canonici et inspirante Spiritu sancto conscripti, unde illud S. 

Augustini: Ego Evangelio non crederem, nisi me Ecclesiae commoveret 

auctoritas; quae divina dogmata semper fuerint vivae vocis oraculo tradita; 

utramque fidei regulam, Scripturam et Traditionem, asservat et infallibiliter 

interpretatur; exortas de religione controversias dirimit. Sedula et cauta 

depositorum apud se dogmatum custos, ait S. Vincentius Lirinensis, 

C o m m o n i t o r i u m ,  c. 32, nihil in his umquam permutat, nihil minuit, nihil 

addit, non amputat necessaria, non apponit superflua, non amittit sua, non 

usurpat aliena. 

VII. ECCLESIA, QUAE DOCENS VOCATUR, POTESTATEM 

HABET MINISTRANDI ET REGENDI; USQUE IN SAECULI 

FINEM DURATURAM. 

Ecclesiae Fundator non minus mirabiliter identitati consuluit cultus 

publici, quem ipse determinaverat. Sacrorum enim administrationem non 

permisit universis fidelibus, sed quibusdam viris concredidit, quos elegit ut 

ministros suos et dispensatores mysteriorum Dei. I. Cor. 4. Mandat Apostolis, 

instituens Eucharistiam: Hoc facite in meam commemorationem. Luc. 22. Et de 

Sacramento Poenitentiae: Sicut misit me Pater, et ego mitto vos... Accipite 

Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum